eo balbutire cœperint, uidentur opinor, sibi incultum sermonem apostolorum imitari. Cum his factis, quorum uel Nerone[m] pudeat, audent nobis apostolos imitandos pponere. Nuper cum in Flandria legatione uestro nomine obirem, incidi in huiusmodi portenti conuiuio. Ibi inter pocula, ut fit, cum hospitalitatem nobis suam iactitaret, ut festiuore fabulatione conuiuium exhilararem, Tantali & Lycaonis, & his similes nonnullas fabellas commemorauit, Rogabat me, ubi nam illa legerentur. Aio in poetis. Orauit p[er]tinus, ne illos ethnicos ad suam mensam nominarem, ne fœdis nominibus sanctum conuiuium pphanaret. Gessi morem cõuiuatori meo. Aderat theologus quidã, homo adolescens, sed plane doctus, nec ita, ut hodie theologor[um] est vulgus, quorum pleriq[ue] prater sophismata nihil didicerunt: uerũ ita, ut non minus rhetor esset, q̃ theologus. Cum hoc mihi (assidebat em̃ proxime) de scriptorũ ecclesiasticorũ eloquentia sermo incidit. Dicebamus Aureliũ Augustinum, acute quidem, sed subobscure ac p[ro]plexo, & suo quodam more dicere: & huic tñ esse suam gratiã, ob schemata, quę frequenter affectaret, Hieronymi uehemẽtem esse dictionem, uariam, uasram, acrem, locupletem. Lactantiũ Firmianum Ciceroniana facilitate fluere, nec a declamatoria illa palæstra, in qua fuerat multos años uersatus, abhorrere. Ambrosij stilum plus obscuritatis, minus habere acuminis, delectare tñ allusionũ aculeis. Bernardi oronem facetam, nec incultam, ecclesiasticam tñ. Hilarij uero parum eopiosam, uerũ cultiorem, p[re]terea floridam. Bedæ æqualẽ ac somniculosam, doctam tñ, ut eo sane seculo. Gregorij modulatam ac numerosam magis, q̃ succulentã, q̃ identidem eadem repetere cogitur, ut expleat sermonis periodũ.

M loqui

loqui quidem, adeoque non illustrare ueritatem orationis ad  
miniculis, ut quae p se preclara sunt, infantia sua dehonestent.  
Haec & alia quaedam cum nugaremur, risit nos homo seuerus il  
le, & curiosos appellauit, quae res ociosas & ad nihil utiles cura  
remus. Intellecta hominis improbitate, putauit malo nodo ma  
lum esse quendum cuneum: ac de industria quidem eum ser  
monem iniecti, in quo illum sciebam ut plurimum ualere, de ui  
norum generibus, de arte coquinaria, de uenaticis epulis. Ibi  
ille tanquam in re magna erectus, magno silentio, magna autori  
tate, diu disputauit acute, copiose, polite. Platonem ipsum dixit  
ses, Sexcenta uinorum genera memoriter reddebat: praeterea pre  
cia, qualitates, differentias, patrias, naturas: sequi ista non est phy  
sicornum literis, sed sapiente illo suo palato didicisse gloriabatur.  
Plinium (illum enim citabatur) delirare dicebat, qui tauta in re ali  
enis potius literis, quam suo palato fidem habuisset. Iam uero  
de epulis coquendis, condendis, si disputantem audisses, quem  
tu non ibi coquum, quem non Catium, quem non Philoxenum,  
quem non Apitium, quem non Platynam contemneres. Haec  
nimirum sunt artes tetricae, & graui sacerdote dignae. Has didi  
cerunt ipsi, nobisque tradiderunt apostoli, non syllogismorum laque  
os nequere, non Ciceronem, non Vergilium euoluere, non alio  
rum ingenia dictionemue taxare. Haec non in poetarum fabulis,  
sed in sacris literis discunt. Scilicet ferendum hoc quoque, si non in  
ter epulas, senes, sola libidine fortes, antiqua sua facinora iu  
ctarent inuicem, & quae facere per aetatem nequeunt, fecisse se tur  
piter gloriarentur. Hi sunt quorum aures poetarum fabulas re  
ligiose refugiunt, qui nos ad applicos mores prouocant. Horum  
perditam rusticitatem, & simplicitatem fraudulentam, diuus  
Hieronymus quodam in loco scite notat, Venerationi, inquit,  
semp

semper mihi fuit, non uerbosa rusticitas, sed sancta simplicitas. Qui in sermone se imitari dicit apostolos, prius imitetur uirtutes in uita illorum. In loquendo simplicitatem excusabit sanctimonice magnitudo: & syllogismos Aristotelis, contortaque Chryssippi acumina resurgens mortuus confutabit. Ceterum ridiculum, si quis e nobis manens inter Croesiopes, et Sardanapali delicias, de sola rusticitate se iactet, quasi omnes latrones, & diuersorum criminum rei, disertis sint, & cruentos gladios philosophorum uoluminibus, & non arborum truncis occulant. Hæc per digressum tangere uolui, quo intelligatur, qui apostolorum imperitiam nobis ingerunt, eos non id apostolos æmulandi studio facere, sed ut sunt superbi, suæ rusticitatis patrocinium ab apostolis petere. Alioqui si id recte fit, quod multorum fit exemplo, quot & quãtos habemus, quos imitemur? A Mose repetamus, Quid eo imperatore sanctius? & hic omnem disciplinã Ægyptiorum a puero doctus legitur. Non huic fraudi fuit, secularis, ut uocant, eruditio quominus e mortalium genere unus, in domini familiaritatem accessi meruerit. Daniele quid castius? & hic Chaldaicis disciplinis non recusauit institui. Docto patre, doctiorem Solomonem accepimus. Et Iob, & omnes prope prophetas, non illiteratos fuisse, cum Hieronymi Augustiniq; testimonio constat, tum ipsa scriptorum monumenta declarant. At ne cauilentur, id cum lege Mosãica desisse fas esse. Paulum apostolum eis proponam. Pauli discipulum Dionysium: quorum uterque, quanta doctrina, quantaque fuerit eloquentia, ipsi sibi sunt testes. Quadratus apostolorum auditor, eruditionem in primis admirandam illis præceptoribus non de-

M ij didicit:

non dedit: qui cum esset Atheniensis antistes ecclesie,  
Adriano imperatori librum porrexisset traditur, tantæ erudi-  
tionis, ut acerrimā in Christianos persecutionem suo ingenio  
sedauerit. Fecit idem huius æqualis, Aristides philosophus  
grauissimus, & idem summus orator: Iustinus etiā habitu phi-  
losophus, in disciplinis liberalibus artifex præcipuus, ad Christi-  
tutandam religionem, nō modo eruditissimū uertit ingenium,  
uerum etiam animam impendit. Clemens, præceptor Origenis,  
Alexandrinæ ecclesie presbyter, uir omnium longe doctissi-  
mus, idque iudice uiro omnium longe doctissimo Hieronymo,  
ad sacræ religionis defensionē, quæ tum negotium exhibenti-  
bus ethnicis, in summo discrimine uersabatur, nō parum ad-  
iumenti contulit, tum eloquentia, tum libris eruditionis plenis.  
Sed plane harenas metiar, si hic tendā omnem eruditorum ca-  
talogum reuoluerē. Bis mille recensere possem, quorum insig-  
nis eruditio, nisi fidei laboranti succurisset, neque tam amplam,  
neque ita confirmatā, fortasse & nullam haberemus: & postea  
trepidant isti discere disciplinas humanas, quasi defint, quorum  
exemplo id faciant. Deflectant paulisper obtutum ab exemplis  
domesticis, euoluant ueterū Cronica, euoluant eos, qui de scri-  
ptoribus scripserunt illustribus, inuenient Origenē, Gregori-  
um Nazanzenum, Didymum, Ioannem Chrysostomū, &  
ut ad Latinos ueniam, Lactantiū, Hilarium, Seuerum, ad sum-  
mam, omnes prope ad unum, qui in defensanda fide, ac tractan-  
dis mysterijs scripturarum operam nauarunt, scholasticis fuisse  
disciplinis instructissimos: quorum omnium ethnicam erudi-  
tionem, imo & Christianā, effert, miratur Hieronymus, ne nos  
contemnamus. At nos, qua sumus religione, nihil quantumuis  
politum eruditione mouere potest, nisi sit idem pius. At Ori-  
genes

genes hæreseos notam non effugit. Habent, quod causificen-  
tur. Age ne huius quidem generis deerunt exempla. Hilari-  
us in diuorum numerum relatus est, hūc nobis proponamus.  
Cyprianus etiam martyrio, nec minus literatura seculari cla-  
rus, hunc sequamur. Ambrosio quid sanctius? hunc æmule-  
mur, Hieronymo uel Augustino quid uel magis pium, uel  
literatius? horum similes esse curemus. Quantū in his omni-  
bus cōpositionis, linguarū, philosophiæ, historiarū, antiquita-  
tis, Latinitatis, Græcanitatis, authorum quanta peritia, & hæc  
quidem ethnica adhuc. Conferamus quaso cum his uiris uel  
scholasticos, uel theologos nostri temporis. Videbimus utro-  
q; genere adeo inferiores, ut umbras dicas, nō homines & in-  
tanta grauissimorū hominum multitudine, soli apostoli nobis  
in mentē ueniūt, q̄s ita demū imitari nos credimus, si indocti-  
simus. Amoribus x̄o apostolicis tam absumus, quā a nobis  
India. Quod si nos apostolorū rusticitatē imitādī tantope stu-  
dium habet, miror cur nō etiā piscari incipiamus. Sed extra  
iocum, Ambrosiū imitari metus ē? Hieronymū imitari reli-  
gio ē? Isti, iquant, nondū Chriani, et pueri adhuc literis illis sunt  
imbuti. At Hiero. parētibus Chriani natus, a puero Chri-  
an⁹, se tñ inter grammaticos et rhetores educatū fateē, imo glo-  
riat. Verū qd istud refert, cū x̄s, q̄ ante baptismū didicerūt, nō  
mō Chriani, uerū & ep̄i, & senes sint usi. Cur oēs libros suos  
ethnicis literis resperserūt? Cur ut recte factū defendūt? Si ta-  
citi fecissent, ignoscendū potius q̄ imitandū uideri potuisset:  
nūc et recte, et optimi cuiusc̄p̄ exēplo fecisse se testātur. Augu-  
stin⁹ ipse, iā nō ethnic⁹, de singulis artib⁹ liberalib⁹ singula uo-  
lumina scripsit. At scripsit, inquit, catechuminus, nō Chri-  
anus. Commode uero admones. Tum igit̄ ne cogitandū quidē

de studijs ethnicis erat, cum nouus tyro ad Christianam religionem exercebatur. Sed esto sane, peccauerit, errauerit, ignorauerit, cur iam sanior & senior, hunc errorem non reprehendit? Cur autem consulto etiam a se factū fatetur, ut his tanquam uestigijs ad summæ ueritatis cognitionem gradatim accederet? Has enim disciplinas scintillas quasdam ait esse ab immortalī illa luce promicantes, quarum indicio ad fontem illum perueniatur. Et quanto religiosius ille quā nos, qui animis rudibus, repente ad diuinitatis arcana non ingredimur, sed irrumpimus: non ascendimus, sed inuolamus, & tanquā gigantes, extructis in cœlum molibus, inuito Ioue arcem illius occupare conamur, eoq; ille quia gradatim ascendit receptus est, nos repellimur, deijcitur, precipitatur. Beda monachus, uir angelus quidem, aut certe Scotus, sed & uitæ probatæ, & doctrinæ non contemnendæ, adeo scholasticas disciplinas non contempsit, ut de schematis grammaticis, & carminibus condendis scribere non piguerit. Post hos quidem nitor politior, sed & theologiæ sensim in deterius degenerauit, & non parum rubiginis cœpit contrahere. Non defuerunt aliquot secula docti, uerum ut rariores, ita inferiores. Laboriosorum nunquā non fuit copia. Thomas Aquinas scriptor nobilissimus, in Aristotelem ethnicum philosophum commentarios edidit: atq; adeo in ipsis theologicis quæstionibus, ubi de summo principio, de trinitate disputat, Ciceronis ac poetarum testimonia profert. Scotus tamen a Musis prorsus alienus fuisse uidetur, scholasticus tamen est, ac ne in medijs quidem mysterijs, & arcanis theologiæ, philosophorum suorum obliuisci potest. Et quid attinet uel recentiores, uel uiuos cōmemorare, quorum licet sit inferior multo eruditio, is tamē inter ipsos uideatur præ

uir præstantissimus, qui secularibus doctrinis instructissimus fuerit. Hæc summa est: multis quidem summis uiris non contigit eruditio secularis: at cui contigit, nemo non est usus, nemo ueritus est Christianorum templum ethnicis opibus exornare. Hic contante paulisper Batto, consul interloquens, Perdeum, inquit, immortalem, quid si & ego e consule philosophus fiam? Et Battus, Vtere, inquit, permissio. Subijcit consul: Longis tu quidem ambagibus circumactus mihi uideris, callido opinor consilio, ut apostolicæ interim simplicitatis oblitio nobis obreperet. Verum quod in hac re præcipuum erat, præteritum non oportuit. Demus sane complures piros uiros literatura prophana cum laude usos, attamen haud temere (ut reor) apostolos rudes, & nullis instructos literis, nostræ religionis & authores, & duces, & principes nacti sumus, quos tu me uetas imitari. Ego uero summæ laudis & primæ iudico, primos ac summos æmulari. Subridens Battus, Quantus, inquit, apostolorum imitator hæc mihi obijcit. Egon apostolos imitari te ueto? Imo iubeo, at ita, ut moribus apostolos exprimas, eruditione Hieronymum: nunc apostolicam ruditatem imitantur omnes: uitam nemo. Primæ laudis ais esse, summos æmulari: nihil pugno: sed tu perperam facis, qui e primis & summis uiris, id quod est extremum & infimum, tibi proponas. Diligens imitator qui sit, non solum quæ accuratissimum sibi deliget exemplar, uerum in eo ipso, quod optimum putauerit, quædam excerpit, quædam præteribit, quædam reprehendet. Summa modo conabitur imitari. Primus est Petrus, primus Hieronymus: hic doctorum, ille apostolorum. In Petro summus erat ardor fidei, in Hieronymo summa doctrina: alterius animum, alteri-

us studia imitare. At tu maus apostolorum, quam doctorum ordinem tibi proponi: propono, & quidem e primo ordine precipuos, Petrum & Paulum. Paulus omnium literarum genere refertissimus erat, Petrus autoritate superior a Paulo reprehensus, scientiori & credidit & paruit. Imitamur hos, sed plane præpostere. Indocti literatos ultro reprehendimus, quando parum est, quod parere recusamus. At non temere curatum est, ut Christiana religio a rudibus autoribus initium caperet. Istud quidem recte, ne scilicet tantifacti gloria penes humanam esset industriam, sed omnis diuine uirtuti tribueretur. Ea res illi quidem tempori erat apta, uerum quid ad nos? Hic dies aliam uitam, alios mores postulat. Non percalluerunt seculares disciplinas apostoli, at nunquid reprehenderunt? Num quando literatos a suo contubernio exclusisse leguntur? Rudes erant literarum apostoli, quid istud ad te, qui ipsas profiteris literas? Neque enim de apostolis, sed de ludimagistris agimus. Quanquam quis Christianæ pietatis amator, ferat ab istis nebulonibus toties insimulari uiros cœlestes, & nostræ salutis authores? Age nunc si placet, eorum rusticitatem cum nostra eruditione componamus. Nempe illos linguarum species omnes calluisse legimus, nos unica uix balbutimus. Illi tantum ualuerunt dicendo, ut tyrannos, ut populos immanes & barbaros permouerent: nos percudibus ipsis fere mutiores. Illi testamenti utriusque mysteria memoriter tenuere: nos uix prima literarum elementa precepimus, & audemus postea homines ipsa ruditate rudiores,  
imperi